β', γ'. Καὶ ἀπεκρίθη Κύριος <sup>73</sup> πρὸς με, καὶ εἶπε:

<sup>2</sup> Dan. iii, 5. <sup>3</sup> Isa. xiv, 13, 14; coll. x, 14. <sup>4</sup> ibid. 11. <sup>5</sup> Psal. lxxii, 16, 17.

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>67</sup> καὶ — σαγ. αὐτ. Des. in C. <sup>68</sup> ἢ x. αὐτ. Des. in A. <sup>69</sup> A δε. <sup>70</sup> καὶ. Des. in A. <sup>71</sup> τοῦ. Des. in A. <sup>72</sup> ἐπὶ. C εἰς, ut p. 1537. <sup>73</sup> Κύρ. In A post πρὸς με ponitur.

**B** ait: « Ascendam super nubes, supra sidera cœli ponam thronum meum: comprehendam orbem terrarum, sicut alidum, et sicut ova derelicta tollam. » Quibus post aliqua subjungit: « Subter te sternent lineam, operimentum tuum (erit) vermis. » Et beatus Habacuc propheta:

« Immolabit, inquit, saginæ suæ, et incendet reti suo: quia in ipsis incrassavit partem suam, et escæ ejus electæ. (Vers. 17.) Propterea jaciēt rete suum, et perpetuo interficiēt gentes, et non parcat. » Ventis enim secundis utens, et nullo negotio capiens quos vult, et nullo interim malo affectus, alias etiam nationes invadet, et tanquam reti quodam viribus suis uti non desinet.

## CAPUT II.

Vers. 1. « Super custodia mea stabo, et ascendam in petram, et contemplabor, ut videam, quid loquatur mecum, et quid respondeam ad correctionem meam. » Hoc simile est iis, quæ **1544** a Davide dicuntur: « Hoc labor est ante me, donec intrem in sanctuarium Dei, et intelligam novissima eorum. » Sic etiam hoc loco propheta: In quo, inquit, constitutus sum ordine, manebo, et firmitatem non deseram: sed in petra illa stans, in quam et Mosen magnum posuit Deus, oculis propheticis contemplabor harum quæstionum solutionem. Ex quibus plane cognovimus, non divini prophetæ, sed aliorum fuisse ejusmodi effata. Dixit enim: « Contemplabor, ut videam, quid loquatur mecum Dominus, et quid respondeam ad correctionem meam. » Expedi enim me intelligere, quæ mihi adhibenda sit responsio volentibus a me talia discere.

Vers. 2, 3. « Et respondit ad me Dominus, et

diat : Scribe visionem manifeste in hucum, ut persequatur qui legit ea. Quia adhuc visio in tempus longum (differetur) : et orietur in finem, et non in vacuum erit. » Non iis tantum, ait, qui de his hoc tempore dubitant, verba facias, sed posteris etiam harum rerum memoriam perscriptam trade : his enim potius quam illis dicenda conveniunt, nam longis post temporibus prophetia finem accipiet. Deinde adhortatur ut finem expectet, et in dubium rem non revocet propter tempus quod in medio intercesserit. « Si moratus fuerit, expecta eum, quia veniens veniet, et non tardabit. » Verus, inquit, est prædictionis sermo : ne igitur dubites, quamvis multum temporis intercesserit, neque videas finem : nam omnino **1545** perficietur, et imperfecta non manebit.

VERS. 4. « Si subtraxerit se, non beneplacitum habet anima mea in eo, justus autem meus ex fide vivet. » Qui enim meas prædictiones in dubium vocat, non dignus est qui mihi curæ sit : qui autem his quæ a me dicuntur fidem habet, et fidei congruam vitam agit, vitæ fructum percipiet. Hæc igitur cum scias, ne dubites iis credere quæ tibi de Babylonie prædicuntur. Postea fastum ejus et inexplebilem aviditatem enarrat.

VERS. 5. « Qui autem arrogans est, et contemptor, vir superbus nihil perducit ad finem. » Ergo hoc scio fore et qui fastu tumescit, et elatus est spiritum, quique meam patientiam aspernatur, non diu hac potestate in alias utatur. « Qui dilatavit sicut infernus animam suam, et iste quasi mors non adimpletur : et congregabit ad se omnes gentes, et accipiet ad se omnes populos. » Similiter enim ut infernus et mors, satiari non potest : et cum omnes mortales sub jugum suum subjiciat, tamen aviditatem imperandi non exsaturat.

VERS. 6. « Nonne universa hæc adversus eum parabolam sument, et propositionem ad narrationem ejus ? et dicent : Væ qui multiplicat sibi quæ non sunt sua ! usquequo et aggravat vinculum suum graviter ? » Omnis enim recte sapiens ejus inexhaustam aviditatem inferno et morti comparabit, eumque lugebit aliorum damno **1546** opes suas augentem, et satiari non valentem, sed tributis et vectigalibus subditos gravantem ; et dicet : Quousque non satias inexplebilem cupiditatem tuam ? Sed tamen invitus injustitiæ finem faciet.

VERS. 7, 8. « Quia subito consurgent mordentes eum, et vigilabunt insidiatores tui, et eris in rapinam illis. Quia tu exspoliasti gentes multas,

A Γράφον ὄρασιν σαφῶς<sup>75</sup> εἰς πυξίον, ὅπως διώκη ὁ ἀναγινώσκων αὐτά<sup>76</sup>. Διότι ἐτι ὄρασις εἰς καιρὸν μακρὸν<sup>76</sup>, καὶ ἀνετελεῖ εἰς πέρας, καὶ οὐκ εἰς κενόν. » Μὴ μόνοις, φησί, τοῖς νῦν περὶ τούτων ἐνδουάζουσι<sup>77</sup> προσενέγκης τοὺς λόγους, ἀλλὰ καὶ τοῖς εἰς ὕστερον ἐσομένοις ἀνάγκαπτον τὴν περὶ τούτων μνήμην παράπεμψον· μάλλον δὲ ἐκείνοις ἢ πούτοις ἀρμόττει τὰ βηθησόμενα· μετὰ συχρὸν γὰρ χρόνον δέξεται πέρας ἡ προφητεία. Εἶτα καὶ παραινεί τὸ τέλος προσιμένιν, καὶ μὴ ἐνδουάζειν διὰ τὸν ἐν μέσῳ δαπανώμενον χρόνον. « Ἐάν ὕστερήσῃ, ὑπόμεινον αὐτὸν, ὅτι ἐρχόμενος ἦξει, καὶ οὐ χρονίει<sup>78</sup>. » Ἀληθής, φησὶν, ὁ τῆς προρρήσεως λόγος· μὴ τοίνυν ἐνδουάζῃς, κἄν πολλοῦ διεληθόντος χρόνου μὴ θεάσῃ τὸ τέλος· περανθήσεται γὰρ πάντως, καὶ ἀτέλεστος οὐ μενεῖ.

B Ὁ. « Ἐάν ὑποστελεθῆται, οὐκ εὐδοκεῖ ἡ ψυχὴ μου ἐν αὐτῷ· ὁ<sup>79</sup> δὲ δίκαιός μου<sup>80</sup> ἐκ πίστεως ζήσεται. » Ὁ μὲν γὰρ περὶ τὰς ὑπ' ἐμοῦ γιγνομένας προρρήσεις ἀμφιβόλῳ χρώμενος γνώμῃ, τῆς ἐμῆς κηδεμονίας ἀνάξιος· ὁ δὲ τοῖς ὑπ' ἐμοῦ λεγομένοις πιστεύων, καὶ τῇ πίστει πρόσφορον μετερχόμενος βίον, τὸν τῆς ζωῆς τρυγήσει καρπὸν. Ταῦτα τοίνυν ἐπιστάμενος, πιστῶς δέξαι τὰ περὶ τοῦ Βαβυλωνίου σοι προηλούμενα. Εἶτα τὸν τύπον αὐτοῦ καὶ τὴν ἀπληστον διηγείται πλεονεξίαν.